
Odkrywanie nowych rynków – Uzbekistan 

W ramach informowania o nowych rynkach i możliwościach współpracy gospodarczej z poszczególnymi krajami 

lub regionami  -  poniżej artykuł dotyczący inwestycyjnego potencjału Uzbekistanu. Materiał informacyjny został 

przygotowany przez Ambasadę Republiki Uzbekistanu w RP. 

Dodatkowych informacji udziela: Ambasada Republiki Uzbekistanu w Rzeczypospolitej Polskiej, tel. +48 22 894 

62 30, e-mail: uzembassy@gmail.com. 

 

Reforma gospodarki nowego Uzbekistanu jako czynnik przyciągania inwestycji zagranicznych 
Obecnie gospodarka Uzbekistanu przechodzi kompleksową i głęboką transformację,  

a przedsiębiorczość jest obecnie mile widziana we wszystkich sektorach gospodarki. 
Reformy mające na celu liberalizację, wdrażane w kraju od 2017 r., znajdują odzwierciedlenie  

w wyraźnym ożywieniu Międzynarodowej Współpracy Gospodarczej. Zapotrzebowanie na inwestycje we 
wszystkich gałęziach gospodarki komercyjnej i sektorze rolnym, a także na rozbudowę infrastruktury jest 
ogromne. Zagraniczni dostawcy maszyn i urządzeń, produktów pośrednich i usług odkrywają duży potencjał 
biznesowy. 

Natychmiast po objęciu urzędu Prezydenta Republiki Uzbekistanu Szawkat Mirzijojew swoim dekretem 
zatwierdził strategię działań na rzecz priorytetowych obszarów rozwoju kraju na lata 2017-2021. Strategia 
działania jest realizowana w pięciu etapach, a każdy etap przewiduje zatwierdzenie odrębnego rocznego 
programu rządowego do realizacji strategii w Uzbekistanie. Wskazano w nim pięć kluczowych reform prawnych 
i instytucjonalnych: Administracja publiczna, praworządność i reformy prawne, liberalizacja gospodarki, sfera 
społeczna, Bezpieczeństwo, tolerancja religijna i zgoda międzyetniczna, polityka zagraniczna. 

Obecnie według UNESCO wskaźnik umiejętności czytania i pisania wynosi 97%, co jest porównywalne ze 
wskaźnikami krajów rozwiniętych na świecie. W kraju znajdują się 144 uczelnie wyższe, z czego 27 oddziałów 
uczelni zagranicznych. 

Około 67% populacji z 35 mln osób jest w wieku od 15 do 64 lat, średni wiek wynosi 29 lat.  
Do 2035 roku populacja przewidywana jest na poziomie 44 mln osób; wskaźnik urbanizacji wyniesie  
co najmniej 59% (obecnie około 50%). 

Uzbekistan ma największą populację zdolną do pracy-około 19 milionów ludzi, co przewyższa liczbę zdolnej 
do pracy populacji pozostałych krajów Azji Środkowej łącznie. 

Zaledwie pięć lat temu gospodarka Uzbekistanu nie była gotowa na inwestycje. Dzisiejszy wzrost 
gospodarczy przyciąga inwestorów z całego świata. 



  

Liberalizacja walutowa, przeprowadzona pod przewodnictwem Prezydenta Shawkata Mirzijojewa, 
otworzyła drogę do nowych reform mających na celu otwarcie gospodarki, zwiększenie przejrzystości 
 i przyciągnięcie biznesu. Kraj przesunął się ze 141. miejsca w rankingu Banku Światowego pod względem 
łatwości prowadzenia działalności gospodarczej w 2015 r.na 69. miejsce w 2020 r. 

W tym okresie Państwo obniżyło podatki, opublikowało dane budżetowe, rozszerzyło handel  
z sąsiadami, zaczęło udzielać kredytów hipotecznych, zapewniło międzynarodowe oceny suwerenne, wydało trzy 
emisje euroobligacji i rozpoczęło program prywatyzacji - wszystkie z Pomocą Organizacji Międzynarodowych, 
takich jak Bank Światowy i Europejski Bank Odbudowy i rozwoju (EBOR). 

Wzrost PKB w Uzbekistanie gwałtownie spadł z 5,8% w 2019 r. do 1,6% w 2020 r. było  
to spowodowane wprowadzeniem ograniczeń kwarantanny i niepowodzeniem operacji handlowych  
z powodu pandemii. Według prognoz w 2021 r. wzrost PKB wzrośnie do 4,8%. 

Kierownictwo Uzbekistanu zdecydowało o wprowadzeniu ruchu bezwizowego w celu wjazdu turystów z 86 
krajów świata. W związku z tym Uzbekistan staje się najbardziej otwartym krajem dla turystów wśród krajów 
WNP. Dla porównania w 2017 r. podobną możliwość mieli obywatele zaledwie dziewięciu krajów. 
Powyższe środki pozwoliły drastycznie zwiększyć przepływ cudzoziemców z 1,9 mln do 5,4 mln osób, a do 2023 

r. przewiduje się przyjęcie 10 mln obcokrajowców. Według ocen Gallupa "Global Law & Order" i "customized travel 

safety report" Uzbekistan zajmuje 5 miejsce na liście najbezpieczniejszych krajów na świecie pod względem 

bezpieczeństwa osobistego, prawa i porządku i podróży, wraz ze Szwajcarią i innymi krajami rozwiniętymi. 

Wprowadzono również "wizę inwestycyjną" dla inwestorów, którzy wpłacili co najmniej 200 tysięcy dolarów 

amerykańskich. Głównymi partnerami handlowymi są Chiny, Korea, Turcja, Niemcy i kraje WNP. Główna 

struktura eksportowa składa się ze złota, energii, turystyki i wyrobów włókienniczych. Przemysł maszynowy 

i chemiczny to podstawowe gałęzie przemysłu do importu. Jedną z największych zalet pozyskiwania kapitału 

międzynarodowego jest to, że kraj ma znaczne zasoby minerałów, ponad 2000 złóż. Roczna produkcja złota 

wynosi 90 ton. Jedną z kluczowych zalet założenia firmy jest niski koszt energii. W porównaniu z krajami 

sąsiadującymi Uzbekistan ma jedne z najniższych cen gazu i energii elektrycznej. 

Oczywiście Uzbekistan ma ogromny potencjał rozwoju energii. Kraj ma ponad 300 dni słonecznych w roku, 

potencjał techniczny energii słonecznej przekracza 2 biliony kWh, energię wiatrową 1 bilion kWh i energię wodną 

27 miliardów kWh. nie bez znaczenia jest to również pod względem niskich kosztów energii (koszt 

kilowatogodziny energii elektrycznej i metra sześciennego gazu), kraj zajmuje drugie miejsce wśród krajów WNP. 

Ponadto w Republice rozwinięta infrastruktura: całkowita długość dróg przekracza 184 tys. km, sieci elektryczne 

237 tys. km, Koleje 4,7 tys. km, gazociągi 13,7 tys. km, 11 międzynarodowych lotnisk. 

W kraju stworzono niezbędne warunki do dalszego rozwoju potencjału transportowo-tranzytowego. 

Podejmowane są wysiłki w celu zwiększenia przepustowości systemu transportowego, usunięcia istniejących 

barier dla płynnego tranzytu przez terytorium Uzbekistanu, co ma ogromne znaczenie dla rozwoju 

międzynarodowych korytarzy transportowych w Azji Środkowej. 

W ciągu ostatnich 2 lat przeprowadzono szeroko zakrojone reformy w systemie podatkowym, obniżono stawki 

pojedynczej płatności podatkowej, podatku od wartości dodanej, podatku od nieruchomości, płatności socjalnej, 

wprowadzono jednolitą skalę opodatkowania dochodów osób fizycznych, a niektóre rodzaje podatków 

i obowiązkowych płatności zostały zniesione. Stawka podatku od wartości dodanej została obniżona z 20% do 

15%. 

Stopniowo zmniejsza się obciążenie podatkowe podmiotów gospodarczych. Ustalono, że podatki i cła są 

przewidziane wyłącznie przez ustawy i akty Prezydenta Republiki Uzbekistanu jako całości dla branż, obszarów 

działalności i terytoriów. 

Podjęte w ciągu ostatnich 3 lat działania mające na celu radykalną poprawę klimatu inwestycyjnego kraju 

i uproszczenie otoczenia biznesowego doprowadziły do gwałtownego wzrostu liczby przedsiębiorstw 

z kapitałem zagranicznym: z 5370 w 2017 r. do 13,2 tys. do czerwca 2021 r. (wzrost o 145,8%). 



 

 

 

 

W kraju wprowadzono procedurę przyznania zezwolenia na pobyt zagranicznym inwestorom, pod warunkiem 

inwestycji w Uzbekistanie.  

Aby aktywnie pozyskać kapitał zagraniczny, obecnie w Uzbekistanie obowiązują ulgi podatkowe i celne, 21 wolnej 

strefy ekonomicznej (7 farmaceutycznych, 12 przemysłowych, 1 rolnicza i 1 turystyczna), wprowadzono Instytut 

rzecznika biznesu, utworzono Międzynarodowe Centrum arbitrażowe w Taszkencie, 26 stycznia 2020 r. weszła 

w życie ustawa Republiki Uzbekistanu  "o inwestycjach i działalności inwestycyjnej". 

Połączenie nowego Jedwabnego Szlaku, ulgi podatkowe oraz kompleksowa reforma strukturalna  i regulacyjna 

sprawiają, że Uzbekistan jest atrakcyjnym dla inwestorów centrum Azji Środkowej. W ciągu ostatnich kilku lat 

Uzbekistan poczynił znaczne postępy w przyciąganiu większej liczby międzynarodowych przedsiębiorstw 

i Inwestycji, zmieniając praktycznie każdy aspekt prowadzenia działalności gospodarczej w kraju, próbując 

ułatwić i zwiększyć bezpośrednie inwestycje zagraniczne. Strategiczne położenie kraju jako głównego korytarza 

lądowego z rozwiniętą infrastrukturą pomaga szybko rozwijającemu się rynkowi o wysokim wzroście. 

Nie ma wątpliwości, że reformy przeprowadzone w Uzbekistanie pomogą zapewnić doskonałe możliwości 

każdemu inwestorowi. 

 


